..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

..... . . . . .

sionem immediate ad imperium successit, generali consilio principum et primorum imperii ad hoc convocato, concorditer est institutum, quod filius patri aut propinquus suo propinquuo de cetero jure hereditario nequaquam in imperatorem succedere debet, sed qui per officiales imperii eligeretur [cf., MARTIN. POL.], imperio potiretur, quod adhuc observatur, ut habetur *Extra*<sup>489</sup> de electione Venerabilem § 1 (639). Sunt ergo 7 electores, 3 scilicet cancellarii, quorum primus archiepiscopus Maguntiensis est cancellarius Germanie, secundus Treverensis Gallie, et tertius Coloniensis Ytalie. Hii 3 sunt ecclesiastici principes, reliqui vero<sup>490</sup> 4 sunt seculares, quorum primus marchio Brandenburgensis est camerarius, secundus, palatinus scilicet comes Reni, est dapifer, tertius vero dux Saxonie est ensem portans, et quartus Bohemie rex est pincerna. Unde versus :

*Maguntiensis, Treverensis, Coloniensis.  
Quilibet imperii fit cancellarius horum.  
Est palatinus dapifer, dux portitor ensis,  
Marchio prepositus camere, pincerna Bohemus;  
Hii statuunt dominu*i* cunctis per secula summum.*

Nota, quod secundum quosdam rex Bohemie non est necessarius, nisi quando sex prefati electores discordarent, nec habet jus ab antiquo, sed tenet hodie de facto, ut notatur per Hostiensem super canone *Venerabilem*. Iste Otto tertius et ejus pater Otto secundus tam atroces et mirabiles fuere, ut unus pallida mors Saracenorum semper sanguinarius, alter mirabilia mundi diceretur. Avus vero hujus tertii Ottonis, primus Otto, ultra omnes fuit christianissimus; cujus anima per generalem totius imperii orationem ecclesiarum, elaborante sorore sua abbatissa, cui ipse defunctus apparuit, diligenter expletam, a purgatorio est liberata et per angelos ad celestia deducta. *Incid.* [SIGEB.] Anno igitur Domini eodem 1003 isto tercio Ottone absque liberis mortuo, Henricus dux Bawarie, nepos Henrici fratris primi Ottonis, fit imperator, et imperat 22 annis. Nota hic, quod plures erant Henrici reges quam imperatores. [MART. POL.] Unde cum legitur Henricus primus imperator, ratione imperii dicitur primus, sed ratione regni dicitur secundus. Fuit enim ante ipsum Henricus rex primus, qui tantummodo in Alemannia et non in Ytalia imperavit, et ideo benedictionem imperiale non est assecutus. Idem est intelligendum de Conradi et aliis succendentibus

Anno Domini 1005 Henricus imperator regni sui anno 3 post plures victorias intendens soli Deo valcare, episcopatum Babenbergensem fundavit. A

A cujus civitatis honorem cathedralm episcopalem ibidem civitate Narniensi de consensu pape transtulit [SIGEB.] Contra quod Metensis episcopus Theodericus secundus, doleus dotem et patrimonium sue sororis Cunegundis imperatricis ab imperatore ad prefatam ecclesiam delegari, anno episcopatus sui 6 rebellat. Cujus resistentie imperator offensus, Ottoni duci Lotharingie, suo consanguineo, omnibus quod prefatus episcopus in oppido hoc possedit, in prejudicium ejusdem episcopi illicite tradidit. Predictus igitur dux<sup>491</sup> avaricie sue consulens, cum usurpatione possessionum, Metensis ecclesie contras nimis immisericorditer bona monasterii hujus non solum diripere, sed etiam nostram familiam presumpsit inhumaniter tractare [Cf. STEPELINI *Mir. S. Trud.*]. Qui nocte quadam cum se sopori dedisset, vidit per somnum quasi ipse staret ad monasterii portam, et quandam senem in clericali scemate sibi obviantem et quo tenderet percunctantem. Cui cum ille respondisset se monasterium ipsum velle adire, senior ille aditus hujus indignum affirmabat, cum tot sacrilegiis divinum hoc oraculum totiens temerasset. Ille vero dum nititur reluctantis resistere et prohibita limina introire, continuo, ut sibi visum est, ictum gravem<sup>492</sup> . sensit . . . ige . . . . . atior . . . . . risque . . . . . sepe . . . . . nstrata . . . a ergo perseverans . . . monasterium lucra sua c . fratribus dolorem augme . e . cupiens accessit. Expletis igitur hiis, quorum causa illuc venerat, cum inde prosectorum monasterii<sup>493</sup> portam egredetur, subito in scapulis quasi sagitta mortifera vi febrium pungitur, ejuslaudoque vociferans pre nimia angustia mentis, vicinam sibi mortem affatur, len-toque conamine somarios suos usque Trajectum subsecutus, quis eum per visum sompnum a monasterio pepulerit, et quem increpantem contempserit, exitiali morte mulctatus, omnibus stuporis exemplum factus, miserabiliter interiit. [SIGEB.] Quo sic mortuo, Henricus imperator eodem anno ducatum Lotharingie Godefrido comiti Ardenne contulit. Qui Otto absque filio reliquit post se filiam Hermegardam Namursi cometissam; de quo etiam processit Godefroidus comes de Bolyon et dux Lotharingie, qui et D postea rex Jherusalem.

*Incid.* Anno Domini 1007 obiit Nothgerus Leodiensis episcopus, plurimas ecclesias et beneficia Leodii constituens, qui fuit natione Suevus. Huic successit Baldricus secundus, qui presuit annis 11. Iste fuit filius Ottonis comitis de Los, ex Lutgarde, filia Hermegardis Namurcensis comitisse, Ottonis prefati ducis filie, progenitus. Hujus Baldrici frater

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>489</sup> ex 1<sup>o</sup>. <sup>490</sup> dux — tractare dedit Ghesquier. <sup>491</sup> pagina pars superior, in qua decem lineae scriptae erant, desideratur; igne absumta est in incendio bibliotheca Lammensis, ut in ipso codice annotatum est. *S. Trudonem* auctorem hujus miraculi fuisse e summario patet: De morte Ottonis ducis Lotharingie per sanctum Trudonem ejus tyrannidi divinitus inficta. <sup>492</sup> monasterii — interiit ap. Ghesquier.

#### NOTÆ.

(639) C. 34, X, de electione I, 6.

**fuit Ghiselbertus, qui patri Ottoni post aliquot annos A  
in comitatu successit.**

**Incid** Anno Domini 1010 rex Ungarie, que prius vocata fuit Pannonia, cum gente sua per diligentiam uxoris ejus regine Gille, sororis Henrici imperatoris, ad catholicam fidem convertitur. Eodem anno idem Henricus a Benedicto octavo Rome in imperatorem coronatur. Ipso etiam anno Henricus imperator Metensem urbem obsedit propter Theodericum Metensem episcopum sibi rebellantem; urbe vero per obsidionem pene desolata, tandem pax intervenit.

*Incid. [Vita Balderici.] Anno Domini 1013, imperii Henrici hujus 10, Baldricus secundus Leodiensis episcopus ad arcendum maleficos cepit edificare castrum apud Hugardis villam, que est allodium ecclesie sancti Lamberti, intra Brabantiam, modicum ad confinia sitam. Cui obsistente Lambertus cum barba, Lovaniensi comite, conflictu belli congressi episcopus, cesis suorum 300, vincitur. Qui Leodii rediens de suorum strage, lesam conscientiam habens, consilio discreti viri Johannis episcopi, ex Italia venientis, ad placandum Omnipotentem pro redemptione animarum occisorum cenobium fundare se devoverat. Sequenti igitur anno voti compos intra muros civitatis in insula cenobium in honore sancti Jacobi minoris edificavit, ad quod idem comes Lambertus de proprio alladio pro satisfactione larga dotalicia contulit. Ubi et primus abbas Albertus nomine presul.*

*Incid. [SIGEB.] Anno Domini 1015 Godefrido duce Lotharingie et comite Ardenne, Montensem comitatum depopulante, Lanibertus cun barba, filius Reyneri comitis Montensis, patruo suo Reynero comiti in auxiliu adveniens, bello apud Florinas conserto, occisis suorum 400 viris, ipse cum eis occubuit. Qui Lambertus in uxorem duxerat Gerbergam, filiam Karoli ducis Lotharingie, et cum ea in dotem accepit unam partem ducatus Lotharingie, scilicet terram que nunc vocatur Brabantia, continens hec opida, Lovaniuum et Bruxellam cum suis appendiciis. Occasione ejus primo et primus comes Lovanie <sup>102</sup> . . . . . post . . . . . prim . . . . . et post . . . . . tuit . . . . . lia primo . . . . . tercio capitulo tercie partis . . . hoc Lanberto Elius equre successit.*

Anno Domini 1017, imperii Henrici hujus 14. Baldricus secundus obiit, et in crypta monasterii sancti Jacobi quod ipse fundaverat sepelitur. Cui Wolbodus succedens, anno eodem cenobium prefatum nuper inceptum ex mandato imperatoris Henrici perfecit; qui in episcopatu 5 annis presul.

Anno Domini 1021, imperii Henrici secundi 20 et

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>402</sup> versa pagina igne adrosa. <sup>403</sup> desiderantur 7 linea; pars superior folii iane absumta est. <sup>404</sup> desiderantur in altera columna reliqua ejusdem pagine.

## NOTÆ.

640) Verba *beatæ virginis* desumpta sunt ex Mantelli Historia Lossensi p. 55, qui totum hunc locum usque ad hæc verba ex Chronico Trudoniano repetit. Alia Herlindis et Godefridi filii donatione Sancto Trudoni facta ibidem legitur datâ iv Non. Nov. 1024.

prelationis domini Adelardi anno 21 domna Herlensis  
comitissa, mater Godefridi comitis Duratii, de con-  
sensu filii contulit beato Trudoni medietatem ville  
sue, que vulgariter villarium Populi nuncupatur,  
cum omni sua justicia et pratis, terris, aquis cete-  
risque universis, pro anniversario suo et filii sui  
primogeniti Adelberonis, Metensis ecclesie primicerii  
pridem defuncti. Qui ambo in una tumba conseptulti  
sunt infra absidam monasterii juxta parietem; qui  
est versus meridiem, ubi et altare stat in honore <sup>\*\*\*</sup>  
beatæ virginis (640) . . . . .  
[STEPELINI mir. S. Trud.] Ghiselberto q  
conf. . . usse ligitur k . . nescitur. Quod quidam  
e . . e Omekinus cognoscens . . dilatandum terminos  
. . extirpare palos fin . . renalium extremitatum  
beati Trudonis in silva quadam. Cumque utriusque  
partis defensores causa discernende limitationis con-  
venissent, ille arborem quandam calce concutiens :  
*Hunc, inquit, locum jurejurando assero esse dominii  
mei, sicut istum hinc sanum possim retrahere pedem.*  
Mox igitur, sicut falsum testimonium protulit, ita  
verum iudicium Deus ostendit, ita ut non solum  
ejus pedem computrescere faceret, sed et totum ejus  
corpus gravi labe consumeret. Circa hec tempora  
plus minusve Adelardus abbas indesinenter estuans,  
quomodo de religiis prothomartyris Stephanii, pa-  
tronii fundationis cripte hujus monasterii, aliquam  
particulam consequi posset, consilio conventus sibi  
communi <sup>\*\*\*</sup> . . . . . e

repedit. Alia Herlindis et Godefridi filii donatio  
Sancto Trudoni facta ibidein legitur datâ iv Non.  
Nov. 1024.

continuo post ictum fleotomi, ut jam dictum est, sanguinem illum profluxisse.

I . . . . .  
A . . . . .  
le . . . . .  
et tribus . . . . .  
Anno Domini 1023 . . . . .  
do Reginaldus succedit, et preest annis 13.

Anno Domini 1025 Henricus secundus in regno, in imperio primus, anno regni sui 7, et imperii 16, cum consorte sua Cunigunde virgine in virginitate permanens, tandem in lectum egritudinis incidit. Qui se consulentibus imperii prioribus Conradum, virum regii generis et egregie libertatis, designans, moritur [Cf. MABT. POL. SIGEB.], et in ecclesia Babenbergensi quam ipse fundaverat sepelitur. Post quem imperatrix Cunigundis, cuius sanctitati Guntramnus, postea hujus loci abbas, familiarissimus fuit, que post decennium defuncta, imperatori consepelitur. Eodem anno Conradus eligitur, et imperat 15 annis.

Anno Domini <sup>60</sup> 1045 plus minusve plus pater <sup>607</sup> Guntraminus pro elevandis sanctorum Trudonis et Eucherii corporibus, que <sup>608</sup> tempore persecutionis Normannorum paganorum et translata et iterum sub terra occultata erant, indesinenter sollicitus, fecit prius fieri ex auro, argento et pretiosis lapidibus feretrum aurisabili opere sumptuosum, in quo honorifice exhumanda cœlestium thesaurorum margarita ordinavit includenda, quatinus eo majori fiducia illorum a fratribus optincentur patrocinia, quo orantium intuitus continue patronorum zoma-ta (641) haberet <sup>609</sup> in presentia. Quapropter <sup>610</sup> completo hoc opere, fossoribus intra sanctuarium post altare beati Trudonis, ubi reposita erant, instanter de profundis terram effodientibus, ad voltam lapideam, sub qua continebantur, tandem est peruentum, cum subito immense caliginis nebula ibidem exorta, fossores tanto terrore sunt percorsi, ut de vita desperati, cum in summa festinatione ad superos redissent, nimio stupore et sensibus alienati, post diurna suspiria continua interruptione <sup>611</sup> resumpta, vix loqui palpitante <sup>612</sup> hanculo corde valerent. Quod abbas ubi vidit, territus in eo quod acciderat, rejecta humo et fossa repleta, ceplum D intermisit.

Anno Domini 1048, imperii Henrici terci in regno, in imperio secundi anno 9, et episcopatus Wasonis Leodiensis episcopi anno 8, dominus Theodericus secundus hujus nominis, Metensis episcopus, anno episcopatus sui 49 (642), in cenobio nostro per aliquot tempus conmoratus, in lectum egritudinis

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>606</sup> Anno Dom. — intermisit apud Henschen. sunt H. <sup>609</sup> exhiberet H. <sup>600</sup> anno Domini 1045 plus minusve addit H. <sup>601</sup> eruptione H. <sup>602</sup> palpi-tantes H. <sup>603</sup> Anno Domini 1050 — pervenit dedit H. <sup>604</sup> Ghesquier V, 50.

#### NOTÆ.

(641) I. e. corpora.

(642) Imo 40, anno 1046 obiit.

(643) I. e. supra in primi Rudolfi continuatoris libro VIII, 8.

A incidit. Qui cum ad extrema pervenit, ad preces fratrum hujus loci, communicato sibi consilio suorum, contulit nobis scrutum hujus opidi, scilicet omne jus grute, quod solum ad ipsum pertinebat, et libertatem grutarium constituendi, ac domum cum appendiciis suis, intra quam materia grute consiebatur, sitam in opposito aule abbatis nostri, platea publica intermedia. Post cujus obitum Adelbero ejus consanguineus, nepos Adelberonis tertii hujus nominis ex fratre Theoderico duce Lotaringie seu Mosellorum successit, vir devotissimus, et post Deum et sanctum Domini Trudonem, hujus cenobii contra omnes principes et tyrannos defensator usque in finem vite sue fidelissimus. Incid. Eodem anno de-functo Wasone Leodiensi episcopo [successit Theodinus, qui presul 28 annis

Anno Domini 1050 <sup>605</sup>, prelationis domini Guntramni 16 anno Stepelinus, hujus loci monachus, scripsit ad prelatum domnum Guntramnum librum de miraculis beati Trudonis, que temporibus hujus domini Guntramni apud nos percrebuerunt sub numero centenario et amplius, quibus anteposuit aliqua miracula ante hec tempora facta. Iste Stepelinus adhuc puer ad ordinem receptus fuit in hoc monasterio, circa 21 annum domini abbatis Adelardi primi, qui puericie sue tempore vidi laudabilis vite seniores, qui 80 et amplioribus annis sub habitu monachali Deo et sancto Trudoni devote servierunt; qui etiam ad tot annorum numerum pervenit, sicut in secunde partis octavo libro claret (643). Post hos annos plus minusve vir quidam nobilis castellanus incaute deambulans, cum de alto eadens crurum debilitatem incurisset, compuncto corde ad conversionem intendens, suscepto habitu religionis contulit monasterio huic allodium suum, quod et adhuc optinere dicimur. Qui in monachatu tanto ferventius se in bonis operibus excercuit, quanto gravius in seculo deliquisse cognovit. Is, cum more solito ante matutinos alios ad peculiares orationes agendas preveniret, sanctuarium intravit, et retro majus altare, quod tunc ibidem fuit, ad orationem prostratus ante altare beati Trudonis, paululum soporatus vidi mire pulcritudinis infantulos per crepidinem altaris discurrere, flentes, gementes, capillos trahentes atque complosis manibus ita conquirentes: *Heu, heu!* Hec illis reciprocantibus, frater ille innocue etati compatiens: *Fili, inquit, qui estis, et que est causa tanti mororis?* Innocentes auunt: *Pueri sumus, en domini nostri sancti Stephani sanguis jam versabitur.* Post quam vocem disparevunt. At ille evigilans negligentiam non negligendam pretiosi pigneris veritus, priori loci nostri petita

<sup>605</sup> Trudonensis abbas H. <sup>606</sup> que — erant de-  
tempore H. <sup>607</sup> eruptione H. <sup>608</sup> palpi-

loquendi licentia visionem indicat. Excitatis ergo fratibus, matutini cum celeritate cantantur, incumbentibusque domino abbe Guntramno et conventu in orationibus, acceptis disciplinis et confessione omnium facta, capsa pretiosi thesauri aperitur, et roseus ac fluidus sanguis ille usque ad supremam inclinati vitrii vasculi oram fluxisse inventur. Acci-  
toque industrio aurifabro, circa vaseulum pretiosi sanguinis sperica clausura componitur, et sic in loculo undique munito reconditur. Iste celestis thesaurus, quem nemo dubitet, quin sit veraciter in hoc monasterio, ex providentia laudabilium tunc seniorum in tam secreto loco tutatus est, ut nec incendio poterit corrumphi neque predonum violentia auferri.

Anno Domini post hunc 1132, imperii Lotharii anno 8, quidam noster serviens nomine Gozelinus in nocte festivitatis beati Martini (*Nov. 10*), sero facto lectum suum, ut dormiret, super locum sepulchri domini abbatis Guntramni stravit. Is, cum pulsatis signis et inceptis matutinis a turri majori exiens cubitum iret, apparuerunt ei tres spectabilis forme viri, sacris vestibus amicti et clara nube circumdati, stantes in medio monasterii ante crucifixum. Quorum unus eminentior aliis visus est gestare virgam pastoralem, dominice crucis signo insigillatam. Matriculario (644) illo interim ante lectum sepulcro abbatis suppositum tremulo et stupido residenti, ille admirationis persone quasi indignantes et minas intentantes vise sunt ei appropriari, sed illo meticulo super latus suum in terram ruente, et transpositionem lecti ex voto meditante, disparuerunt. Mox ille reverentiam exhibens sepulchro et sepulto, lectum exinde tollit, et devotior factus lherosolimam postea profiscitur. Hanc apparitionem hic ponimus propter materiei convenientiam.

— Descripta (645) monasterii ampliatione et reparatione, ac provisione copiosa materiarum ad structuram necessariarum in generali, memorie commendandum est per singula, quam animose pia sollicitudo hujus domini Adelardi (646) fabricam hujus monasterii cepit dilatare. Primo enim in loco atrii, quod sicut post tunc veterem cryptam, novum cancellium, qui et sanctuarium dicitur, cum duabus absidis firmissime fundatum, in altum produxit, testudinibusque lapideis formose volutatum consummavit (an. 1057). Infra quod opus novam cryptam et spatiosam, undique lapidea celatura testudinatam, ad perfectum complevit, intra quam structuram septem erexit altaria, quorum primum et majus, in medio sanctuarii, in honore beate Marie et sanctorum Quintini et Remigii construxit. Post quod aliud est in honore sanctorum Martini et Cristofori, tertium vero sub absida sanctuario coherenti ad dextram,

A in honore sanctorum Johannis baptiste et Johannis evangeliste, quartum, quod est sub absida ad levam sanctuarii, in honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli et aliorum omnium. Altaria vero, que in crypta sunt, sic constituit: principale, quod stat in medio, fundavit in honore sancte Trinitatis et beate Virginis ac sancti Stephani, secundum ad dextram ibidem in honore sancti Benedicti, et tertium ad levam situm in honorem sancti Gregorii. His omnibus rite perfectis, corpus domine Berthe comitisse Flandrie, quod in veteri crypta tempore Thietfridi abbatis humatum fuit, elevavit, et ad levam majoris altaris in sanctuario transtulit, et in tumba eminenti, Pariis lapidibus polita, infra voltam honeste conclusit. Et quia post vetus sanctuarium, de quo

B habetur supra in primo libro prime partis capitulo 13, predicta vetus crypta erat, replevit illam humo, et ibidem chorum psallentium construxit. Inter quem et illud novum sanctuarium gratum ascensum erexit, quem septem gradibus protraxit. Prosequenti vero tempore, cum quedam monasterii edificia per suos antecessores erecta sed minus completa cerneret, ad perficiendum ea animum accinxit. Inter que maiorem turrim nostram, quam devotus abbas Guntramnus suo tempore usque ad inedium cum duabus testudinibus lapideis produxit, iste superaddito tercio ascendendi statu, eani paulo humilius, duabus collateralibus erectam, magnis impensis consummavit. Preterea navim monasterii, quamvis nequaquam ruinosam, eversis fortissimis pilariis erectisque pro illis spectabilibus columpnis, muro ad summum coequato reparatam consummatum. Erat ergo suo tempore in tantum de novo augmentata hujus veteris ecclesie fabrica, ut de ipsa sicut de bene consummatis ecclesiis congrue secundum doctores diceretur, quod ad staturam humani corporis esset formata. Nam habebat, et adhuc habere cernitur, cancellum, qui et sanctuarium, pro capite et collo, chorum stallatum pro pectoralibus, crucem, ad ultraque latera ipsius chori duabus manicis seu aliis protensa, pro brachiis et manibus, navim vero monasterii pro utero, et crucem inferiorem, eque duabus alis versus meridiem et septentrionem expansam, pro coxis et cruribus.

C D Fuerunt insuper ab antiquo ante tempora hujus Adelardi due speciose cum firmissimis parietibus in altum produce abside, navi ipsius ecclesie ad dextram et levam coherentes, que, ubi manicis anterioris crucis jungabantur, habebant duas turres eminentes, unam versus meridiem et aliam versus septentrionem respicientes, altitudine muro monasterii pares; ubi vero dicte abside posterioris crucis alis seu manicis continuabantur, habebant duas capellas, unam ad dexteram in honore sanctorum

## NOTÆ

(644) Est socius sacristæ.

quis eius interpolationibus conjunximus.

(645) Haec respiciunt ad Rudolfi gesta I, 12, ubi interpolator haec inseruit, que hoc loco cum reli-

(646) Secundi.

Eucnerii, Leonardi et Gertrudis, reliqua versus ambitum in honore sancti Lamberti. Et quia de cancellio seu sanctuario et absida tractatur, sciendum, quod cancellus est caput et humilior pars ecclesie versus orientem respiciens, et dicitur alio nomine sanctuarium, eo quod ibi sancta conduntur vel tractantur, et porrigitur usque ad chorum, unde tempore quadragesimali velum solet inter chorum et cancellum seu sanctuarium in ecclesia suspendi. Abside vero sunt exedre seu appenditie, que aula rum seu ecclesiarum lateribus adherent pro deambulatione amplianda.

*Incid.* [SICEB.] A. Domini 1057. Henrico secundo in imperio mortuo, filius ejus Henricus tercius imperator succedit, et 50 annis imperat. Anno ejus 3, Stephanus nonus, frater Godefridi ducis Lotharingie et comitis Ardenne, fit papa, et moritur anno sequenti.

Anno Domini 1060, hujus Henrici in regno anno 4, Theoduini Leodiensis et Adelberonis Metensis episcoporum anno 13 idem Adelbero ad postulacionem abbatis Adelardi et fratrum hujus loci omnes scruti in gruta, quod predecessor ejus Theodericus secundus nuper ecclesie et fratribus donaverat, confirmavit, presentibus ibidem in eodem cenobio Theoderico duce Lotharingie seu Mosellano rum, ejusdem fratre, advocate hujus opidi, et Ottone comite Durachii, subadvocato, de qua grata et jure ipsius infra notabitur. Ante hunc annum Theodericus prefatus, dux Lotharie, constituitur advocate hujus opidi, qui Ottonem comitem Durachii, fratrem Emmonis comitis de Los sibi substi tut.

Anno Domini 1063 plus minusve inter dominum Adelardum abbatem et Fredericum ducem, advocateum nostrum, controversia exorta est de jure advocatus, sed per scabinorum declarationem determinatum est, quod ab antiquo advocatus habet tertium denarium ex tribus generalibus placitis et magno banno, de ceteris nichil, nisi per scultum episcopi vel abbatis in magnis causis ad hoc fuerit invitatus.

Postea anno 1065 defuncto duce Frederico, instante domino Udone successore ejus in presentia hujus domini Adelberonis, idem scabini adjurati eadem que antea protulerunt declaraverunt.

Anno <sup>106</sup> Domini <sup>106</sup>, quando combustum fuit monasterium, solutis in eo columpnis que pro pilariis erant, duo interiores navis ecclesie parietes ruerunt, et eorum ruina sanctuarii veteris ambo altaria, minus scilicet sanctorum Trudonis et Eucherii, ac maius, anterius stans, in honore duodecim apostolorum contrivit. Quoruin unum, quod est sanctorum Trudonis et Eucherii, postea est reparatum, alterius vero etiam vestigia sunt abolita. Post premissam

A igitur ruinam Lanzo abbas sanctorum Trudonis et Eucherii corpora, in sanctuario illo occultata, voluit requirere, et ob hoc incipiens longius inde circa eorum sepulchrum fodi jussit. Sed locus ipse in tantum plenus inventus est sarchofagis, ut inter sarchofagum et sarchofagum vix interdum pedis unius distaret spaciun. Reserbant de hoc aliqui, quod quidam loci nostri abbas Imizo omnium suorum predecessorum abbatum ossa de diversis monasteriis locis, in quibus humata jacebant, elevar fecerit, et in predicto sanctuarii loco simul posuerit, circumpositis quatuor lapidibus marmoreis. Qui post hoc annum non supervixit. Preterea cum sub anteriori parte majoris ibidem altaris defossum esset, inventus est, sarchofagus ita positus, ut, dum B sacerdos huic altari assisteret, pectus ibidem quiescentis sub pedibus haberet. Quo diligenter aperto, inventus est quidam in eo pretioso coopertus pallio, sed occipitum non habebat. Duo etiam lateres ibidem inventi sunt, unus ad caput, alijs ad pedes, sed nichil erat inscriptum. De quo presentes magnum aliquid rati, ad corpus accesserunt, et arguenda temeritate disjecto per sarchofagum bac illaque membratim corpore, si qua indicia reperire possent quis fuerit, adhibitis etiam luminaribus inquisierunt, sed nichil invenerunt. Pari modo ad ingressum parvi chori aperto sarchofago, quidam inventus est induitus cappa purpurea, aurifrigio optime parata, sed nulla quis fuerit indicia sunt reperta, a plerisque tamen sanctus Libertus suis estimatum est. Ad quod spectaculum totus conveniens populus mirabatur, quod mox ubi attractata fuissent ornamenta quibus operiebantur, in cinereum solvebantur. Tandem vero fossum est usque ad locum, in quo sancti erant reconditi, inventumque est foramen in muro volte seu cripte illius, ad grossitudinem manus hominis. Cumque unus de popularibus, humana tactus curiositate, quid in ea contineretur scire vellet, accensam candelam virge summitati affixit, et per foramen in criptam misit. Cui quidam astans hunc presumptionis arguit, et turbulentio clamore, ut cepto desisteret, monuit. Quod populus audiens tumultuoso strepitum infrenuit, aliis, ad quos rei notitia pervenerat, progressum prohibentibus, aliis, qui rem ignorabant, ut cepto scrutaretur, conclamantibus. Quorum strepitum ille territus, ceptum intermisit. Abbas <sup>106</sup> etiam Lanzo progreedi veritus, priorem claustrum ad episcopum Leodiensem Henricum <sup>107</sup> direxit, querens quid vel super inventis corporibus vel in reliquum sibi esset agendum. Qui hujusmodi factum in mandatis primo arguit, inde progressum velat, et ad ultimum, ut celebratis missarum solemniis profidelibus defunctis et commendatione animarum facta, clauderentur sarchofagi, aspersi prius aqua

C

D

#### VARIE LECTIONES.

<sup>106</sup> huc capi. is 5 titulo signata libro secundo Rudolfi interpolator subnexuit. <sup>108</sup> A. D. 1085 -- spaciun apud Henschken. <sup>106</sup> Abbas — factum fuit avvd H. <sup>107</sup> Herimannum H.

benedicta corporibus et incensatis, et sic terra operirentur, mandavit. Quod ita factum fuit.

[*SICEB. Auct. Affig.*] Anno <sup>808</sup> igitur quo supra 1085 Romani Henricum imperatorem quartum regni nomine recipiunt, ac eorum judicio prefatus papa Gregorius a papatu abjudicatur, et Clemens ille inthronizatur. Anno hunc precedenti monasterium Hafligense sumpsis exordiu.

[*SICEB.*] Anno <sup>809</sup> Domini papa Gregorius VII exul moritur, cui Victor successit. Quo mortuo Urbanus II contra imperatorem et ejus antipapam anno tertio post hunc successit, et 11 annis preest.

Anno <sup>810</sup> codem, anno scilicet Domini 1086, secundum seniorum lufe temporis relata et in antiquis libris nostri monasterii diligenter conscripta, miles quidam, cui Arnulfus comes de Los, nepos Ghiselberti comitis de Durachio, excubias majoris turris nostri commiserat, intempeste noctis silentio prospiciens deorsum ad exustam monasterii navem, ceteris consortibus suis dormientibus, vidi quosdam specie monachali habitu vestitos a cimiterii nostri loco audiis pedibus procedere usque ad sepulchrum sanctorum Trudonis et Eucherii, quod, ex recenti adhuc incendio sine tecto redactum sub diu, cum satisfactionibus et humillimis supplicationibus reverenter ambiebant. Hujus ille visionis conscientia et testem volens adhibere, cum conaretur soporatum excitare proximum socium, ipse immobilitas mutusque tam diu permansit, usque dum visio disperaret, reversis illis, quos viderat, ad pristinum cimiterii locum. Moxque tante visionis virtutem non ferens, tam valido languore corruptus est, ut tercia die exanimatus sepulture traderetur.

Anno Domini 1096 <sup>811</sup> Godefridus dux Lotharingie et comes Bullii, vendito prius castro de Bullio cum villis suis Leodiensi episcopo Obberto pro 1300 marcis argenti, ad terram sanctam cum Hugone fratre regis Francie et comitibus Flandrie, Provincie, Normannie ac multis principibus et populo innumerabili, cuius numerus est estimatus 600000, signo crucis prius ad exortationem Urbani II, ab omnibus assumpto, Iudeis in Christum credere nolentibus occisis, proficiscitur.

Anno <sup>812</sup> Domini 1100 Godefridus de Bullio et dux Lotharingie, per cujus industriadam Iherosolima a

A christianis capta est, ipso tunc facto rege Jherosolima anno precedenti, hoc anno moritur. Et eodem anno Henricus imperator Henricum Lemburgensem sibi rebellantem ad deditioinem coegit, receptoque in gratia multa mediante pecunia ducatum Lotharingie vacantem confert. Hic sciendum diligenter, quod duo sunt et fuerunt duces Lotharingie, quorum unius ducatus incipit prope Metensem urbem, et porrigitur inde juxta ducatum ducis Austrie, et vocatur alio nomine Mosellanorum; reliquus ducatus Lotharingie est ab hac parte, et est longo tempore incorporatus ducatu Brabantie.

Iste <sup>813</sup> dominus Theodericus (647) inter plurima gratiarum dona divina et humana predictus scientia, precipuus erat in prosarum, rituorum et ueterorum dictamine, qui vitam sancti patris et patroni nostri Trudonis, quam hujus dudum Donatus dyaconus et, ut creditur, loci hujus professus, mandante Metensi episcopo piano stilo descriperat, ad prepositi Gerardi superius sepe nominati instantiam, apud Gandavum in cenobio sancti Petri, ubi post obitum Adelardi secundi, abbatis hujus loci, diu exulavit, urbaniori dictamine, cuius principium est: *In exaltando sicut, etc., eliquavit. Sermonem insuper, qui legitur in translatione sanctorum Trudonis et Eucherii, cuius initium est: Gloriosum est hodierna, etc. (648), cum quibusdam ibidem responsoriis, scilicet hec duo et O viri misericordie, et antiphonam <sup>814</sup> urbis eterne et Trudo virtutum cum antiphonis, responsoriis et versibus, qui in depositione sancti Trudonis decantantur, dictavit; quos tunc prior Rodulphus, vir litteratissimus, in musica Guidonis Aretini expertus, ipso jubente, modulanter centonavit.*

Anno Domini 1126 Henricus quartus imperator, qui patrem contra jus nature captivaverat, sine liberis moritur. Cui Lotharius quartus in regnum elecius succedit, qui anno regni sui 3. Godefridum Lovaniensem comitem de ducatu Lotharingie abjudicat, et Waleramnum comitem Lemburgie instituit <sup>815</sup>.

Anno Domini 1127 Stephanus Metensis episcopus contulit nobis unum curtile ad usus fratrum, situm ante orientalem portam curie nostre nostri cenobii <sup>816</sup>.

## CONTINUATIONIS TERTIÆ PARS SECUNDA.

### PREFATIO.

Expletis <sup>817</sup> pridem tribus partibus compilationis in gestis abbatarum hujus monasterii, convenit saltem in hac quarta parte colligere quæ restant pauca,

D quia plurima memoria digna precedentium patrum pretermisit annotare negligentia. Cum igitur secundum Gregorium in omeliis qui ad aream non valet

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>808</sup> hæc ad III, 2 in margine inferiori adscripsit interpolator. <sup>809</sup> hæc ab interpolatore in indice quem consecit adjecta sunt. <sup>810</sup> hoc caput in indice adjectum interpolator. <sup>811</sup> hæc ab interpolatore in indice addita sunt. <sup>812</sup> hæc interpolator in indice subjunxit. <sup>813</sup> ab interpolatore in indice adjecta. <sup>814</sup> a 1. <sup>815</sup> interpol. 1. in margine. <sup>816</sup> prima verba ex cod. dedit II.

### NOTÆ.

(647) Abbas Trudonensis.

(648) Vide apud Surium Act. SS. VI

*afferre manipulum, prodest illi, ne vacuus veniat, quod spicas portet: idcirco, licet multitudo scribendorum, velut arena grandis, aquis oblivionis sit obvoluta, ut tamen reliquie horum annalium salve stant, et, ut paucula fragmenta, ne pereant, colligantur, placuit hanc ultimam partem in binos libros partiales dividere. In quorum primo novem abbatum gesta po-*

*A nuntur, quorum nomina hec sunt : Nycholaus, Crispianus, Johannes, Libertus, Johannes, Thomas, Willelmus, Henricus, Willelmus. In secundo libro ponuntur gesta trium abbatum, scilicet Ade, Amelii et Roberti; inter que gesta plurima interseruntur incidentia annalibus congrua*

**INCIPIUNT CAPITULA LIBRI PRIMI QUARTE PARTIS COMPILATIONIS IN GESTIS ABBATUM.  
ET PRIMO DE GESTIS NYCHOLAI ABBATIS.**

1. *De Nychohai abbatis electione.*
2. *De incorporacione decime ecclesie de Alburg. Incidentia diversa.*
3. *De officiis scultetici seu villicationis nostre controversia.*

**DE GESTIS CRISTIANI ABBATIS.**

4. *De Cristiani abbatis electione.*
5. *De officio scultetici seu villicationis et ejus redemptione. Incidentia de imperio Frederici secundi et alii.*
6. *De superstitione ad inventione Anglicani monachi*
7. *De sancta Luthgarde virorissa Sancte Katerine.*
8. *De civitate Leodiensi depopulatione.*
9. *De bello apud Steps, et qualiter episcopus incendiis invasit Brabantiam*
10. *De bello juxta pontem Bovinum, ubi conspirantes in episcopatum principes succubuerunt*
11. *De obitu Cristiani abbatis.*

**DE GESTIS JOHANNIS HUJUS NOMINIS PRIMI ABBATIS.**

1. *De postulatione Jonannis in abbatem et ejus creatione.*
2. *Quomodo visitatio monasteriorum Stabulensis et Malmundariensis per C. cardinalis legatum sibi est commissa*
3. *Quomodo cum abbatia ista abbati in Tuitio de mandato C. cardinalis suscepit*
4. *Quomodo medietas opidi Sancti Trudonis Leodiensi Ecclesie acquisita est.*
5. *De abate Sancti Pauli Trajectensis.*

**DE GESTIS LIBERTI ABBATIS.**

1. *De electione Liberti abbatis.*
2. *De officio villicationis nostre.*
3. *De festo sancti Liberti de novo instituto.*
4. *De translatione monasterii sororum nostrarum monialium a suburbio Sancti Trudonis.*
5. *De cessione hujus abbatis ab abbacia.*

**DE GESTIS JOHANNIS SECUNDI HUJUS NOMINIS ABBATIS.**

1. *De Johannis abbatis ad hanc abbatiam institutione et de mutuo ad usuras ejusdem tempore contracto, et de dampnis occasione hujus mutui emergentibus. Incidentia plura.*
2. *De cessione hujus abbatis Johannis ab abbacia ista.*
3. *De mutuo occusione damnonorum per priorem et conventum ad usuras contracto.*

**GESTA THOME ABBATIS.**

1. *De creatione Thome in abbatem, et de debitorum obligatione, qua monasterium invenit ad usuras obligatum.*
2. *De officio villicationis nostre, et quomodo magnates hujus opidi ad fidelitatem suam donis mancipavisi. Incidentia plura, et de obitu regis Romanorum lanigravii, et quomodo successit Willelmus comes Hollandie electus.*
3. *De hospitali sancti Trudonis, et de recuperatione pontificalium ornamentorum.*
4. *De numero monialium de Milen et de obitu Thome abbatis.*

**DE GESTIS WILLELMI PRIMI HUJUS NOMINIS ABBATIS.**

1. *De Willelmi abbatis postulatione in abbatem et ejusdem electione.*
2. *De lite, quam contra Lombardos usurarios in curia Romana sex annis peregit, et ejus concordia. Item de gravibus aliis expositis.*
3. *De acquisitione advocacie in Alburgh, et redemptione diversorum bonorum monasterii et 16 prebendarum, quas ministeriales et officiales seculares hereditarie habebant.*
4. *De numero monachorum hujus loci causa exigente restricto ad tempus.*
5. *De emptione 14 mansionum, et ampliatione nostre curie claustralium versus paludem sardonum et lapideam plateam.*
6. *De discordia episcopi et patrie mutua, et proscriptione facta apud Voithem.*
7. *De latrocinio hospitis, et origine octo dominorum.*
8. *De violentiis et injuriis, quas octo domini nostro monasterio fecerunt, et electo Leodiensi episcovo occasione percussure monete, et de obsidione opidi per Henricum ducem Brabantie.*
9. *Quomodo octo domini duci Brabantie dominium opidi tradiderunt et monasterium violaverunt, abbatem fugaverunt, ecclesiam beate Marie violaverunt, sacerdotes et scabinos captivaverunt.*
10. *De proscriptione octo dominorum et de castro episcopi,*
11. *De augmentatione prebende, de monachalibus in rino, in reectorii ferculis et in vestiario, et de urina*

*fundatione curie Beghinarum in Sancta Agneta, elaborante ad hoc Willelmo abbate. Item de censu fratrum Minorum.*

**12.** *Quomodo sunt vendita bona nostra super Mosellam, et de violentia quam comes de Los et dux Brabantie nobis fecerunt usurpando iurisdictionem villarum monasterii nostri; et de molendino in Mechelen.*

**13.** *De prebendis beate Marie, et de prebendis minoribus, et de elemosina ad portam, et pottagio quod in caldaria super fornacem solidato condiebatur.*

**14.** *De non recipiendis ad nostram congregationem de illegitimo thoro procreatis. Item de mira apparitione Willelmo abbuti ostensa de anima defuncti commonachi. Item de ejusdem obitu.*

#### DE GESTIS HENRICI ABBATIS.

**1.** *De creatione Henrici in abbatem hujus loci. Incidentia vltura.*

**2.** *De cessione ejus ab abbatis.*

#### DE GESTIS WILLELMI ABBATIS HUJUS NOMINIS SECUNDI.

**1.** *De institutione Willelmi secundi in nostram abbaciam et ejus laudabili vita.*

**2.** *Incidentia de episcopi Leodiensis occisione et alia plura. De communitate in oppido erecta de consensu episcopi et abbatis ad tempus placiti ipsorum, et de bello apud Wurone.*

**3.** *De edificatione mansionis nostre in Donc, et de alveo fluvii Herke, et obitu hujus Willelmi abbatis.*

## INCIPIT QUARTA PARS

**In gestis abbatum monasterii sancti Trudonis, divisa in binos partiales libros. Cujus primus liber continet novem abbatum gesta; et primo**

#### DE GESTIS NYCHOLAI ABBATIS.

**1.** *Anno Domini 1180, imperii Frederici primi A xxix.] Anno sequenti Saladinus soluanus terras christianorum invadit, cristiani vincuntur (1187), Jerusalem obsidetur et capit, crucis signatio predicatur. Philippus rex Francie, Henricus rex Anglie cum principibus fidei catholice pro liberatione terre sancte crucis signantur. Incid. Anno Domini (1188) Henricus cardinalis episcopus Albanensis apud nos biduo missas celebrat, populo predicit, et multos crismate confirmat, 4 Kal. Maii. Incid. Eodem anno Parisius in generali consilio multa milia nobilium et plebeiorum cruce signantur. Eadem nocte luna visa est descendere ad terras, et postea paululum ad locum suum redire. Circa idem tempus imperator Fredericus cum principibus imperii crucem accipit; et Rodulphus Leodiensis episcopus cum illo proficitur. Incid. Anno Domini 1189 Henricus dux Lovaniensis nonas Junii ex conficto inite pacis castrum Durachii, quod ante aliquot annos destruxit, reedificat. Incid. Circa idem tempus idem dux opidum Sancti Trudonis occasione advocatie obsidet et oppungnat (652), sed non expungnat. Ferunt, quod in hac aut consimili duci obsidione in opido fuerunt honesti et prudentes scabini et burgenses, qui consilio inito, ut ad benivolenciam animum tanti principis excitarent, fecerunt dignatas fieri delicatas, prout ab olim in opido consuete sunt confici, quas alio nomine vocant placentas; has per spectabiles viros, datis dexteris liberi accessus, prandenti duci sub papilionibus propinaverunt, protestantes, quod opidi incole nil sinistri adversus suam dignitatem molirentur, supplicantes, quatinus pietatem sue nobilitatis super eos distillaret. Tunc ipse dux inspecta humilitate prudentium opidanorum, in unusculum*

**2.** *Anno prelationis sue 2 (1181) ecclesia de Alburg cum omni decima ejus proventibus stipendiis fratrum est incorporata, prout in cartis nostris, per Lucium papam tertium et Balduinum Trajectensem episcopum datis, liquide continetur. Incid. Anno 3. prelationis ejusdem (1182), 11. Kal. Aprilis, fulmen cum horrido tonitruo dilapsum ecclesiam besti Laurentii Leodii intravit, neminem lesit, intactisque cortinis, pallium majoris altaris scidit nec ussit; et sudario altaris illeso, sigillum ipsius altaris in septem partes divisit. Incid. Eodem anno, 3. Nonas Novembris, ecclesia eadem per Rodulphum Leodiensem episcopum reconciliatur. Incid. Anno prelationis ipsius 4, scilicet anno Domini 1183, Godefridus tertius dux Brabantie Jerusalem proficiscitur, et filius ejus Henricus ipso recente castrum Jacie (649) destruit. Anno ipso plures apud Flandriam combusti sunt heretici. Anno sequenti mortuo Godefrido duce Brabantie (650) Henricus (651) ejus filius succedit et castrum Durachii destruit. Incid. Anno suo sequenti, 4 Kal. Maii, combustum et monasterium sancti Lanuberti Leodii et sancti Petri ibidem cum claustris suis et omnibus officinis ac episcopi palatium. Incid. Anno Domini 1186 combustum est totum oppidum nostrum Sancti Trudonis cum ecclesia beate Marie, monasterio illeso remanente, sub quo incendio plures utriusque sexus cum pueris suffocati sunt. Incid. [VINC. BELLOV.*

(649) Num Jauche?

(650) Obiit Godefridus III anno 1190.

(651) Primus inter duces Brabantiae.

(652) De his vide Gisleberti Chronicon Hannonicæ ed. Chasteler p. 201.

gratianter accipiens, post paucos dies obsidione remissa cum toto exercitu benigne ad sua repedavit. *Incid.* [VINC. BELL.] Anno sequenti (1190) Fredericus imperator cum maximo exercitu juxta Antibociam veniens, de equo lapsus in parvo rivulo extinctus est. Et prophetia impleta est de ipso in cunis jacente facta: *Intrabit ut vulpes, regnabit ut leo, morietur ut canis.* Cui filius ejus Henricus quintus ratione nominis succedit, et imperat annis 7.

3. Tempore hujus abbatis, licet aliqui suorum predecessorum multa beneficiata et a villicis usurpata minus juste bona monasterii redemerunt, tamen plus quam 27 officia seu ministeria sive in feodum aut in aliud jus hereditarium diverse persone in gravamen magnarum impensarum nostre ecclesie possederunt. Inter que officium villicationis seu sculpticum fuit causa gravis dissentionis. Cum enim sepe abbas iste cum Everardo villico litigasset, et propter quosdam excessus eidem villicatio abju-

**A** dicari debuisse, tandem multorum precibus abbas inductus, consensit quod Everardus villicationem e modo tenere deberet, ut nulli preterquam monasterio vendere posset nec alienare ab ecclesia, si abbas vel quilibet successor ejus ad scabinorum excommunicationem et suorum fideliū emere consentiret; sicque dissensio est sopita. *Incid.* [VINC. BELL.] Anno Domini 1191 christiani post longam obsidionem civitatem Acon expugnatam ceperunt conditione tali, quod pagani salvis corporibus discederent, et crucem Domini redderent, et captivos christianos libertati restituerent. *Incid.* Eodem anno vise sunt acies pugnantium ex aere in terram descendere, et facta inter se pugna mirabiliter subito evanescere. Anno ipso Rodulphus Leodiensis episcopus de transmarinis partibus rediens, cum 23 annis presuisset, veneni poculo interisse dicitur. Post quem anno sequenti (1192) Albertis frater Henrici ducis Lotharingie in episcopum eligitur.

#### DE GESTIS CRISTIANI ABBATIS.

1. Anno Domini 1193, imperii Henrici ratione Imperii quinti anno 4 (653), Nycholaus, postquam strenue 12 annis presuit, malorum pertesus ab abbacia decedit, 5 Kal. Aprilis. Cui codem die Cristianus electus succedit, et 9. Kal. Maii (654) consecratur. Hujus patruus fuit Wiricus abbas, et quidam scabinus dictus Johannes Kint ejus nepos, cognationis de Staplen capitaneus. Ipse precipue fuit devotus et religionis zelator.

2. Abbatis hujus tempore Everardus, de quo supra mensio facta est, rebus temporalibus attenuatus, contra promissum alienare voluit ab ecclesia officium villications, quod abbas non consensit, sed inspecta utilitate ecclesie sue, data certa pecunie summa ipsum redemit. Qui, cum postea ex necessariis utilitatibus pecunia indigeret, prefatum officium Ottoni thelonario, potenti et prediviti opidano, sub conducta pecunie summa impignorare curavit. Sed fideles ecclesie, precaventes, ne per eundem Ottonem tam ipse abbas quam communes opidani in futurum nimirum possent opprimi, procurabant, quod talis conventio effectu caruit, pronunciantes, quod dominus abbas tradere deberet eidem Ottoni 40 marcas Colonienses pro pena, que indicta fuit parti ab illo contractu resilienti, sicque abbas constituit ad tempus quendam amicum specialem in villicum. Quapropter interim fidelium ecclesie consilio Clemens quidam honestus opidanus et uxor ejus Sigardis, cum forent de familia beati Trudonis, pro ipso officio 80 marcas Colonienses deliberaverunt, et prefato Ottoni 10 predictas marcas remittere nolenti de eisdem satisfecerunt. Qui Clemens domino suo dans dextrarium bonum (655),

promisit cum uxore sua coram paribus ecclesie, si quando dominus abbas villicationem redimere vellet aut conventus ipse, paratus semper esset ad renunciandum restitutis sibi 88 marcis monete prefate. *Incid.* Eodem anno Albertus electus per sententiam pape (656). Remis in Leodiensem episcopum consecratur, et jussu imperatoris occiditur anno creationis sue 3. Eodem anno Albertus de Kuic et Symon filius ducis Ardenne pro episcopatu litigant. Symon fit cardinalis, et Albertus episcopatum pacifice obtinet. *Incid.* [VINC. BELL. XXIX, 59.] Anno Domini 1197 Henricus imperator moritur. *Incid.* Aeno sequenti (1194) dissensio magna oritur de eligendo imperatore, inter Philippum ducem Suavi et Ottoneum ducem Saxonie. Otto in imperatorem consecratur et contra ecclesiam tyrannizat, ut patet in speculo hystoriali. *Incid.* Anno Domini 1199 combustum est claustrum nostrum in Dunc cum ecclesia, pridie Kalendas Aprilis. *Incid.* Eodem anno obiit Albertus Leodiensis episcopus. Cui successit Hugo de Petraponte, qui ecclesie Leodiensi acquisivit castrum Musal cum suo comitatu.

3. Tempore hujus abbatis Cristiani contigit mirabile quiddam. Monachus enim quidam Anglicanus gratia hospitalitatis ad nos venit. Qui ex relatu fratrum intelligens quam maxima oblatio ob merita beati Trudonis hanc ecclesiam dudum ditavit, cupiens gratus esse abbatii, excogitavit fallaciam, mediante qua claustrum a debitibus quibus detinebatur exoneraret. Fecit enim per quosdam meatus subterraneos usque ad ima turris majoris protractos<sup>617</sup> sursum aquam<sup>618</sup> ad modum fontis ebullire. Quod ubi populus vidit, beatum Trudonem illud

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>617</sup> protractus 1°. <sup>618</sup> hac vox deest 1°.

#### NOTÆ.

(653) Tertio.

(654) Ita legendum videtur · codex Marci.

(655) Equus bellis aptus.

(656) Cœlestini III.

miraculose fecisse indubitanter crediderunt, divulgatumque est in tantum, ut confluentibus fidelibus altare beati Trudonis magnis oblationibus cumularetur. Sed quia talis ipocrisis diu latere non potuit, paucis emensis diebus, restructo meatu, fons emarcuit, et quo astu factum sit innotuit. Que res tandem ad aures summi pontificis delata est, cuius indignatio contra ipsum abbatem in tantum effervavit, quod pontificalibus et mitra eum privavit.

4. [Vita S. Liutgardis 21, 17, 18, 22.] Anno Domini 1200 aut circiter, Liutgardis, devotissima monialis monasterii sancte Katerine, siti in suburbio opidi Sancti Trudonis, cum ibidem in manus Cristiani abbatis, ut moris est, professionem solemnem faceret, in fine, cum secundum regulam abbati sicuti sue priorisse et sororibus ceteris pacis oculum offerre deberet, in tantum expavit sancti viri attactum, ut vix a sororibus ad id sit tracta. In quo, prout dixit postea, nullum sentit corporalem contactum. *De eadem.* Hec Deo digna Luthgardis dum anelare cepit, ut ministerio consecrationis per manus episcopi Christo uni viro perfectius jungetur, data est occasio, quod plures ibidem moniales Leodiensis episcopus statueret consecrare Deo. Adducta est ergo Luthgardis ad celum virginum consecranda. Quarum capitibus dum presul per singulas in signum corone auroole sertum<sup>657</sup> ex zonis complexum innectaret, manifeste visum est tribus devotis personis ibidem astantiibus, hanc Luthgarden pre ceteris presulem honorare, et pretiosam coronam auream illius capiti imponere. *De eadem.* Post aliquot autem discursus temporum defuncta priorissa, Luthgardis omnium consensu eligitur, et ex tunc locum et propositum mutare proposuit. Que cum a magistro Johanne de Liro, in omni sanctitate precipuo, et a Christiana Mirabili admoneretur<sup>658</sup>, ut ad Aquiriam (657) monasterium Cysterciensis ordinis, loco et prelatione relicta transiret, et hesitasset, Christus ei apparens animonuit, ut finaliter ad prefatum Aquirie locum tenderet. Parens igitur hiis monitis, ad monasterium illud in Brabantia sicutum, postquam in monasterio sancte Katerine annis ferme 12 monialis exstitit, feliciter petita licencia transivit. Quod ubi moniales Sancte Katherine viderunt, inconsolabiliter doluerunt. Quarum dolori compatiens, consolationem a beata Maria matre Christi accepit, ut illud claustrum, a quo recederet, spiritualiter et temporaliter ejus precibus promovendum esset. Facta est hec Luthgardis translatio anno Domini 1206 aut circiter. *Incid.* [VINC. BELL. xxx, 1.] Anno Domini 1211 Fredericus rex

A Cilicie, Ottone ab imperio nuper destituto, in Imperatorem eligitur, et Rome honorifice susceptus consecratur, et imperat annis 34. *Incid.* Eodem anno cepit guwerra inter Hugonem Leodiensem episcopum et Henricum ducem Brabantie, occasione comitatus de Musal.

B 5. Anno Domini 1212 (658) ac anno prelationis ejusdem 20, in die ascensionis Domini, que fuit in die inventionis sancte crucis, Henricus dux Brabantie, dolens comitatum de Musal devolutum esse ad episcopatum Leodiensem, vastatis plurimis villis per episcopatum, in gravi multitudine armatorum Leodiensem civitatem invadit et expugnat, et infinitum thesaurum in auro, argento ac aliis preciosis substantiis omnino auferit. Clerici et sacerdotes spoliantur, omniaque ecclesiastica supellectilia et jocula auferuntur, altare sancti Lamberti humano sanguine contaminatur, in ecclesia sancti Petri tres viri occiduntur, mulieres et virgines Deo sacrate opprimuntur et stuprantur, et pluribus in diversis locis interfectis, multi submerguntur, aliique capti vuntur quamplurimi. Quibus patratis, dux cum suad propria rediit. Post cujus recessum Hugo episcopus Leodiensis statim celebrato consilio apud opidum Hoyum ducem excommunicat, et lata sententia excommunicatum denunciat, et congregato magno exercitu trium milium equitum ac maxima multitudine pedestrium, cum auxilio et potentia comitum Ferrandi Flandrie, Philippi Namurcensis, Ludovic Lossensis, cum aliis multis comitibus et nobilibus Francie ad destruendam Brabantiam festinat. Dux vero hec audiens, magno terrore anxiatur. Prefatum comitem Flandrie adiit, ac per ipsum interpositis conditionibus pacem cum episcopo fecit, promittens Leodiensibus omnia dampna illis per suos illata restituere, insuper et in ecclesia sancti Lamberti flexis genibus de suis excessibus veniam postulare. Sieque prefati principes cum suis ad propria redierunt. Eodem anno idem dux facto cum Philippo Francorum rege sedere, filiam (659) ipsius regis accepit in uxorem, et idcirco elatus, animo tumido quicquid episcopo promiserat facere recusavit. *Incid.* [VINC. BELL.] Iliis temporibus floruit Maria de Ognies, que cognovit in spiritu, quod debacante hostium irruptione per episcopatum Leodiensem, universe sue congregationis sacre puelle in puritate sue virginitatis forent preservande.

C 6. Anno Domini 1213 (660) ac anno prelationis ejusdem 21, comes Flandrie Ferrandus mandavit episcopo Leodiensi et comiti Lossensi, ut congregatis exercitibus terras ducis invaderent ex parte una,

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>657</sup> certum 1°. <sup>658</sup> hoc vel simile verbum in codice desideratur.

#### NOTÆ.

(657) Avirs haud procul a Leodio.  
(658) De his et sequentibus uberrime disseruit auctor Triumphi sancti Lamberti in Steppes apud Chaapeaville II, 605 (Patrolog. t. CXLIX, col. 287sqq.)

(659) Mariam filiam spuriam Philippi regis.  
(660) Narrationem harum rerum accuratissimam dedit Reinerus Sancti Jacobi, quem fortasse inter nostri autores fuisse conjectare possit.

spse easdem invaderet ex altera. Et cum circa hujusmodi intenderet, rex Francie Philippus, gener (661) ducis, terram ipsius comitis hostiliter invadit, et opida quedam in Flandria vi ad deditonem computat, et quedam cepit aliaque subvertit, et de Flandrensis circa duo milia hominum in bello peregit. Quo audito comes expeditionem, quam contra ducem disposuerat, pretermisit, et insecutus regem, qui jam ad propria redierat, civitatem Turnacum cepit. Interea dux congregato cuncto suo exercitu, iterato terram episcopi intravit et opidum Tongris devastavit, Waremiam (662), Waleviam (663) et alias villas episcopii combussit, et civitatem Leodiensem repetiit. Cui cum appropriasset et eam firmissimis muris vallatum invenisset, ammiratus de tam festiva munitione perfecta, retro cessit, iterque ad Brabantiam direxit. Congregatis ergo interim exercitibus suis, Hugo episcopus et Ludowicus Losensis comes ipsum ducem festinato sunt insecuti, quem in custodia de Steps (664), que juxta villam Montenaken sita est, cum toto suo exercitu invenerunt. Ordinatis igitur aciebus ex partibus alterutris, durissimum commissum est prelum, cessisque victoria Leodiensi episcopo, et ceciderunt interficti de exercitu Brabantie amplius quam duo milia viorum. Ipse quoque dux sive consulere compulsus est, et venit cum paucis in opidum Lovanium. Episcopus vero procedens inde intravit terram ducis, et opida Lewis (665) Landen, Hanuet (666) et alias plures villas Brabantie devastavit. *Incid.* Post paucos autem dies Ferrandus comes Flandrensis, sua expeditione quam contra regem Francie disposuerat postposita, cum copioso exercitu Brabantiam intrare accelerat. Quod ut dux audivit, nimio terrore consternatus, data maxima pecunie summa pacem cum comite fecit, ac mediante interventu ipsius comitis, concordia pacis facta est inter episcopum et ducem. Sicque ipse dux id quod precedenti anno promiserat, sed adimplere renuebat, compulsus explevit, et apud Leodium veniens, ecclesiam sancti Lamberti humiliiter intravit, et nudatis pedibus flexisque genibus beato martiri veniam de suis demeritis postulavit in presencia Hugonis episcopi, tocius cleri et populi. Quibus solemnitate peractis, absolutionem ab episcopo accepit et ad propria rediit (667).

7. [VINC. BELL. xxx, 1.] Anno eodem Fredericus, qui contra Ottонem imperatorem fuerat consecratus, Alimaniam intravit, cui principes regni pro majori parte adheserunt. Otto vero eximperator cum magno exercitu Aquisgrani venit, ut exhinc in adjutorium

A avunculi sui regis Anglie (668) contra regem Francie veniret. Ad quem Henricus dux Brabantie accessit, factoque federe cum ipso, filiam suam Ottoni in uxorem dare promisit (669), sub hac spe, ut se per illius potentiam adhuc vindicare contra Leodiensem episcopatum valeret. Quo federe facto (670), Otto imperator cum toto suo exercitu Nivelle venit. Ad quem cum duces Brabantie et Limburgie, comites Flandrie et Bolonie (671) aliqui principes devenissent in multitudine copiosa, conspirationem contra episcopatum Leodiensem unanimiter secrete fecerunt, ut quam cito victoriam quam sperabant contra Philippum regem Francie obtinerent, continuo prefatum episcopatum invaderent, potitaque Victoria, inter se civitatem, opida, castra, munitiones et villas Leodienses, prout ordinaverant, condividerent. Sed auxiliante Deo ac meritis sancti Lamberti faventibus, illis spe sua frustratis, preter votum accidit quod consequenter patebit. *Incid.* Anno sequenti Otto eximperator et Ferrandus comes Flandrie ac eorum complices, duces scilicet Brabantie et Limburgie, comes Bolonie, ac alii plures comites, principes et barones, contra Philippum regem Francie processerunt. Quibus idem rex juxta pontem Bovinum (672) eum suis occurrit (an. 1214, Jul. 27), commissoque prelio, cum ex utraque parte multi nobiles occubuerint, victoria tandem cessit regi Francorum. Ibi comites Flandrie, Bolonie, Salesberie, scilicet frater regis Anglie (673), cum multis aliis capiuntur, ac plures occiduntur, Ottoque imperator et duces Brabantie et Limburgie post maximos labores et pericula cum aliis multis nobilibus per fugam liberantur. *Incid.* Eodem anno reges Francie et Anglie pacificantur. *Incid.* Eodem anno post fugam Ottonis eximperatoris in bello pontis Bovinii omnes principes Alemanie, qui adhuc Ottoni imperatori adheserant, illum pro desperato reputantes, Frederico a Romana ecclesia consecrato sunt conjuncti. Fredericus vero cum quinque milibus militum Aquisgrani tendit, Renum transiit, et porro ducem Brabantie et terram ejus tanquam fauorem Ottonis adhuc invadere disponit. Quod audiens dux territus est, et mediante Hugone Leodii episcopo pacem et illius gratiam obtinuit. *Incid.* Anno Domini 1215 ac anno prelationis ejusdem 23, Innocentius papa tertius Lateranense consilium celibat, ubi inter ceteros ecclesiarum prelatos Cristianus hujus loci abbas vocatus interfuit. *Incid.* Anno Domini 1216 ac anno prelationis ejusdem 24, ordo fratrum Predicatorum confirmatur per Honorium tercium